
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 43 del 12 febbraio 2022.

“Fondo per le politiche giovanili  anno 2020 – Regione Siciliana.  Modifica scheda

progetto-intervento”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione

del Titolo II  della legge regionale 16 dicembre 2008, n.  19.  Rimodulazione degli

assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo 13,  comma 3,

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della

Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio  Regolamento interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  successive  modificazioni,  concernente:

“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi” e, in particolare, l'art.15, rubricato “Accordi fra pubbliche

amministrazioni”; 

VISTA  la  legge 5  giugno  2003,  n.131 e  successive  modificazioni, recante:

"Disposizioni  per  l'adeguamento  dell'ordinamento  della  Repubblica  alla  legge

costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3" e, in particolare, il comma 6 dell'art.8, rubricato

“Attuazione dell’articolo 120 della Costituzione sul potere sostitutivo”;

VISTO l'articolo 19, comma 2, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito,

con  modificazioni,  dalla  legge  4  agosto  2006,  n.  248,  che  ha  istituito  presso  la

Presidenza del Consiglio dei Ministri il Fondo per le politiche giovanili, al fine di

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

promuovere  il  diritto  dei  giovani  alla  formazione  culturale  e  professionale  e

all'inserimento  nella  vita  sociale,  anche  attraverso  interventi  volti  ad agevolare  la

realizzazione  del  diritto  dei  giovani  all'abitazione,  nonché  a  facilitare  l'accesso  al

credito per l'acquisto e l'utilizzo di beni e servizi;

VISTA  la  legge  regionale  8  maggio  2019,  n.  6,  recante:  “Norme  in  materia  di

politiche giovanili.  Istituzione del  Forum regionale dei  giovani e dell'Osservatorio

regionale delle politiche giovanili”;

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, di approvazione del bilancio di previsione

dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il  triennio 2020-

2022, che determina l'ammontare del Fondo per le politiche giovanili;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10, “Bilancio di previsione della Regione

Siciliana per il triennio 2021-2023”;

VISTA  la  legge  regionale  21  gennaio  2022,  n.1,  “Autorizzazione  all'esercizio

provvisorio del bilancio della Regione per l'esercizio 2022”; 

VISTA l'Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata, rep.  Atti n. 12/CU del 29

gennaio 2020, tra il Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e

gli  Enti  locali,  che  indica,  per  l'anno  2020,  le  percentuali  di  riparto  del  Fondo

nazionale per le politiche giovanili di cui al citato art. 19, comma 2, del decreto legge

n. 223/2006, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 248/2006;

VISTA  la  deliberazione  n.  425  del  30  settembre  2020,  con  la  quale  la  Giunta

regionale  ha  approvato  la  scheda  progetto-intervento  “Giovani  e  cultura”,  in

attuazione dell'Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata, rep. Atti n. 12/CU del

29  gennaio  2020,  tra  il  Governo,  le  Regioni,  le  Province  autonome  di  Trento  e

Bolzano e gli Enti locali, determinando, altresì, che il cofinanziamento regionale, pari

al 20% del valore complessivo del progetto ed ammontante ad euro 200.460,00, sia

costituito dalla valorizzazione di risorse umane, beni e servizi, messi a disposizione

dalla Regione Siciliana per il tramite del Dipartimento regionale della famiglia e delle

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

politiche sociali;

VISTA la nota prot. n. 40902 del 27 ottobre 2021 e le successive note integrative, con

la quale l'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, trasmette,

per le determinazioni della Giunta regionale,  la proposta di  modifica della  scheda

progetto-intervento “Giovani e cultura”, predisposta dal Dipartimento regionale della

famiglia  e  delle  politiche  sociali  in  attuazione  dell'Intesa  sancita  in  sede  di

Conferenza  Unificata,  rep.  Atti  n.  12/CU del 29 gennaio 2020, tra il  Governo,  le

Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali, approvata con la

citata deliberazione della Giunta regionale n.425/2020;

CONSIDERATO  che  il  predetto  Assessore,  nel  richiamare  la  propria  nota  prot.

n. 40902/2021 e successive note integrative, rappresenta che: l'Intesa sancita in sede

di Conferenza unificata del 29 gennaio 2020 ha determinato, per l'anno 2020, la quota

del Fondo per le politiche giovanili destinata a cofinanziare “interventi” in materia di

politiche  giovanili; l'importo  assegnato  alla  Sicilia  è  di  euro  801.839,00  e  gli

interventi  da  realizzare  dovranno  essere  cofinanziati  dalla  Regione  Siciliana  per

almeno il  20% del valore complessivo del  progetto-intervento,  anche attraverso la

valorizzazione  di  risorse  umane,  beni  e  servizi  messi  a  disposizione  dalla  stessa

Regione Siciliana, per un importo pari ad euro 200.460,00; a causa dell'emergenza

sanitaria  determinata  dalla  pandemia  da Covid-19,  il  Dipartimento regionale della

famiglia e delle politiche sociali non ha potuto procedere alla redazione dell'avviso

pubblico  per  l'attuazione  dei  progetti  destinatari  dei  contributi,  secondo  quanto

previsto dagli interventi delle politiche giovanili;  al fine,  pertanto, di accelerare la

redazione del bando, si ritiene opportuno modificare, seppure parzialmente, la scheda

progetto-intervento  già  approvata  con  la   deliberazione  della  Giunta  regionale

n.425/2020,  unificando  le  due  fasi  inizialmente  previste  per  la  redazione  e  la

trasmissione dei progetti, prevedendo l'inoltro di quelli già esecutivi, da sottoporre ad

un'unica fase di  valutazione da parte  del  competente Dipartimento regionale della

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

famiglia e delle politiche sociali, per l'ammissione al finanziamento;

CONSIDERATO  che  con  D.D.G.  n.  2255  del  9  novembre  2021  del  Dirigente

generale  del  Dipartimento  regionale  della  famiglia  e  delle  politiche  sociali

dell'Assessorato regionale della famiglia,  delle politiche sociali  e  del  lavoro,  sono

state  approvate  le  direttive  per  l'attuazione  degli  interventi  previsti  dagli accordi

sottoscritti, ai sensi dell'art.15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, tra la Presidenza del

Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  della  Gioventù  e  la  Regione  Siciliana  -

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali, per il Fondo politiche giovanili

anni 2019-2020 di cui alle intese rep. 14/CU del 13 febbraio 2019 e rep. 12/CU del 29

gennaio 2020;

RITENUTO di prendere atto della modifica alla scheda progetto-intervento “Giovani

e cultura”,  secondo lo  schema trasmesso con la citata nota prot.  n.  40902/2021  e

successive  note  integrative  dell'Assessore  regionale  per  la  famiglia,  le  politiche

sociali e il lavoro; di determinare che il cofinanziamento regionale, pari al 20% del

valore  complessivo  del  progetto  ed  ammontante  ad  euro  200.460,00,  è  costituito

anche dalla valorizzazione di risorse umane, beni e servizi, messi a disposizione dalla

Regione  Siciliana  per  il  tramite  del  Dipartimento regionale  della  famiglia  e  delle

politiche sociali;

SU proposta dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro,

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  approvare  la  modifica  alla  scheda  progetto-

intervento “Giovani e cultura”, predisposta dal Dipartimento regionale della famiglia

e delle politiche sociali in aderenza all'Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata,

rep.  Atti  n.  12/CU del  29 gennaio  2020,  tra  il  Governo,  le  Regioni,  le  Province

autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali, sulla ripartizione del “Fondo Politiche

Giovanili per l'anno 2020”, di cui alla nota dell'Assessore regionale per la famiglia, le

politiche sociali  e  il  lavoro prot. n.  40902 del  27 ottobre 2021 e successive  note

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

integrative,  costituenti  allegato  alla  presente  deliberazione;  di determinare  che  il

cofinanziamento  regionale,  pari  al  20%  del  valore  complessivo  del  progetto  ed

ammontante ad euro 200.460,00, è costituito anche dalla  valorizzazione di  risorse

umane, beni e servizi, messi a disposizione dalla Regione Siciliana per il tramite del

Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali.

             Il Segretario   Il Presidente          

                           BUONISI                         MUSUMECI

            MGC

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 











Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Servizio 8 Politiche della famiglia e giovanili 

tel.:091/7074277-640 

Mail:famiglia.politichegiovanili@regione.sicilia.it 

Pec:dipartimento.famiglia@regione.sicilia.it 

 

      REPUBBLICA ITALIANA 

      
  

  

 

Regione Siciliana 
Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

Servizio 8° – Politiche della Famiglia e Giovanili 

Via Trinacria 34/36  - 90144 PALERMO 
partita iva 02711070827 - codice fiscale 80012000826 

 

 

 

Prot. n. 3152                                                       Palermo, li 28 Gennaio 2022 

 
 

Oggetto: Fondo Nazionale Politiche Giovanili anno 2020 – Parziale modifica progetto-intervento 

 

 

   Alla Segreteria della Giunta Regionale 

 Ufficio della Segreteria di Giunta  

Struttura di Coordinamento n. 2 

Palazzo D'Orleans 

Piazza Indipendenza, 21 

90129 PALERMO 
             segreteria.giunta@certmail.regione.sicilia.it 

                   (rif.to nota prot. 286 del 27 Gennaio 2022) 

 

 

 

In evasione alla richiesta di codesto Ufficio indicata in riferimento e di pari oggetto, 

acquisita al prot. gen. dello Scrivente al n. 2968 in pari data, si rappresenta l’attualità di quanto 

richiesto con nota prot. n. 40902 del 27 Ottobre 2021, come integrata in data 02 Novembre 2021, 

al fine di ottenere la valutazione della Giunta regionale in ordine alla parziale modifica della 

scheda progetto-intervento denominata “Giovani e cultura” a valere sul F.N.P.G. anno 2020. 

Quanto sopra  anche nella considerazione che è stato perfezionato l’Accordo ACMO/2020 

con il competente Ministero in data 10 Dicembre 2020 e le attività sono state avviate in data 09 

Aprile 2021 e da ultimo, con D.D.G. n. 2255 del 09 Novembre 2021, è stato pubblicato il relativo 

Avviso pubblico a valere sulle risorse ACMO/2019 ed ACMO/2020. 

Con osservanza. 

     

           D’ordine del Dirigente del Servizio 

        f.to   Il Funzionario Direttivo 

                                  Dott.ssa Gabriella Mancino  
                               (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                              ai seŶsi  dell’art. ϯ, coŵŵa Ϯ  del D.lgs 9ϭ/ϭ99ϯ               

 
 

    

mailto:segreteria.giunta@certmail.regione.sicilia.it

